(6) Valorisation en juste valeur de certains instruments financiers
En normes françaises, seuls les titres et les dérivés gérés dans le cadre d’une stratégie de transaction sont valorisés en
juste valeur avec variations de juste valeur en résultat. En référentiel IFRS, conformément à la norme IAS39, les
instruments suivants sont valorisés en juste valeur :
- avec variation de juste valeur en résultat : les dérivés, les instruments couverts, selon une relation de couverture de
juste valeur ("FVH - Fair Value Hedge"), à hauteur de leurs composantes couvertes, les actifs porteurs de dérivés
incorporés (dès lors que le dérivé n’a pas pu être détaché), les instruments gérés dans le cadre d’une stratégie de
trading, etc.
- avec variation de juste valeur en capitaux propres : les titres en portefeuille classés en catégorie «disponible à la
vente » ("AFS - Available for sale") et les dérivés de macro-couverture traités en couverture de flux de trésorerie
("CFH - Cash-Flow Hedge").

  51

Transition du bilan consolidé au 1er janvier 2010

Au 1er janvier 2010 - En KE
Données publiées -
Présentation IFRS

Intégration SCM Retraitements IFRS Autres Données IFRS

Caisse, Banques Centrales, CCP 62 940 62 940
Actifs à la juste valeur par le résultat 8 821 622 9 443
Instruments dérivés de couverture 2 575 -2 347 228
Actifs financiers disponibles à la vente 243 267 304 77 466 321 037

Prêts et créances sur Ets de crédit 647 861 647 861
Prêts et créances sur la clientèle 3 761 994 1 916 -8 332 3 755 578
Ecart de Rééval. des PTF couv en tx 5 576 5 576

Actifs financ.détenus jusqu'à l'échéance

Actifs d'impôts courant 16 16
Actifs d'impôts différés 5 687 14 185 19 872
Comptes de régul et actifs divers 94 481 1 156 -5 888 89 749
Participations dans les mise en équivalence

Immeubles de placement 551 551
Immobilisations corporelles 61 788 5 61 793
Immobilisations incorporelles 3 649 3 649

Ecart d'acquisition

TOTAL ACTIF 4 893 630 3 381 81 282 4 978 293

Au 1er janvier 2010 - En KE
Données publiées -
Présentation IFRS

Intégration SCM Retraitements IFRS Autres Données IFRS

Banques centrales, CCP

Passifs financiers à la JV par résultat 8 905 758 9 663
Instruments dérivés de couverture 88 26 491 26 579
Dettes envers les Ets de crédit 1 200 039 -14 828 14 082 1 199 293
Dettes envers la clientèle 2 593 155 2 593 155

Dettes représentées par un titre 399 802 -7 593 -5 887 386 322
Ecart de Rééval. des PTF couv en tx

Passifs d'impôt courant 43 43

Passifs d'impôts différés 350 -350

Compte de régul et passifs divers 131 607 10 900 -241 142 266
Dettes / actifs destinés à être cédés

Prov techniques des contrats d'assurance

Provisions pour Risques & Charges 108 453 6 052 -74 583 39 922

Dettes subordonnées 51 301 3 714 55 015
Capitaux propres part du groupe 399 887 8 850 117 298 526 035

dont réserves recyclables 58 114 58 114

   dont réserves recyclables brutes 50 560 50 560

   dont reserves recyclables - ID 7 554 7 554

Intérêts minoritaires 0 0

TOTAL PASSIF 4 893 630 3 381 81 282 4 978 293

  52

Détail des retraitements au 1er janvier 2010

Retraitements IFRS Coût amorti
Juste valeur
sur option

Juste valeur -
Actifs

disponibles à
la vente

Autres effets
de juste valeur

Couverture de
flux de
trésorerie

Couverture de
juste valeur

Dépréciat° sur
base de

portefeuille

Autrs
retraitements

FRBG BP
Impôts
différés

Autres
Retraitements

IFRS

Caisse, Banques Centrales, CCP

Actifs à la juste valeur par le résultat 2 861 -2 239 622
Instruments dérivés de couverture -2 575 228 -2 347
Actifs financiers disponibles à la vente 78 705 -1 190 -49 77 466
Prêts et créances sur Ets de crédit

Prêts et créances sur la clientèle -2 803 -5 529 -8 332
Ecart de Rééval. des PTF couv en tx 5 576 5 576
Actifs d'impôts courant

Actifs d'impôts différés 14 535 -350 14 185
Comptes de régul et actifs divers -5 887 -1 -5 888
Participations dans les mise en équivalence

Immeubles de placement

Immobilisations corporelles

Immobilisations incorporelles

Ecart d'acquisition

TOTAL ACTIF -8 690 286 78 705 -3 429 5 755 -5 529 14 535 -351 81 282

Retraitements IFRS Coût amorti
Juste valeur
sur option

Juste valeur -
Actifs

disponibles à
la vente

Autres effets
de juste valeur

Couverture de
flux de
trésorerie

Couverture de
juste valeur

Dépréciat° sur
base de

portefeuille

Autrs
retraitements

FRBG BP
Impôts
différés

Autres
Retraitements

IFRS

Banques centrales, CCP

Passifs financiers à la JV par résultat 9 836 -9 078 758

[…]

référentiel français afin de respecter l’intention de gestion initiale et refléter les pratiques métiers dans le référentiel
IFRS. Cependant, les règles définies par la norme IFRS 1 sur le traitement des opérations de couverture en date de
première application conduisent à transférer en instruments évalués en juste valeur par résultat certains dérivés de
micro couverture, en particulier ceux qui couvrent des titres d’investissement, la norme IAS 39 n’autorisant pas la
couverture des actifs détenus jusqu’à échéance.
Les éléments faisant l’objet d’une couverture de juste valeur sont réévalués, pour la part relative au risque couvert, à
la juste valeur par résultat symétriquement à la réévaluation du dérivé de couverture. Au 1er janvier 2010, ces
réévaluations seront enregistrées en capitaux propres. L’inefficacité éventuelle de la couverture sera constatée en
résultat.

  54

Transition du compte de résultat consolidé

Au 31.12.2010 - En KE
Données publiées -
Présentation IFRS

Intégration SCM Retraitements IFRS Autres Données IFRS

Intérêts et produits assimilés 208 842 10 208 852

Intérêts et charges assimilés -104 238 201 -4 323 -108 360

Commissions (produits) 79 439 1 678 81 117

Commissions (charges) -14 422 -14 422

Gains /pertes nets/IF en JV par résultat 25 4 531 4 556

Gains ou pertes sur actifs AFS 17 -352 -335

Produits des autres activités 5 128 3 5 131

Charges des autres activités -11 048 -2 -11 050

Produit Net Bancaire 163 743 1 889 -144 1 165 489

Charges générales d'exploitation -117 140 -239 -1 -117 380

Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp. -6 751 -6 751

Résultat Brut d' Exploitation 39 852 1 650 -144 41 358

Coût du risque -10 564 -1 272 229 -11 607

Résultat Net d' Exploitation 29 288 378 85 29 751

QP dans le résultat des entreprises MEE

Gains ou pertes sur autres actifs -1 097 -5 -1 102

Variat.des Ecarts d'acquisition

Résultat avant impôts 28 191 373 85 28 649

Impôts sur le résultat -9 730 -115 143 -9 702

Dotations / Reprises au FRBG -6 116

Résultat sur activité abandonnée

Intérêts minoritaires

Résultat Net de l'exercice - part groupe 18 455 148 344 18 947

Détail des retraitements

Au 31.12.2010 - En KE
Juste valeur des
actifs et passifs en

juste valeur sur option

Juste valeur des
actifs disponibles à la

vente

Inefficacité des
couvertures de flux de

trésorerie

Inefficacité des
couvertures de juste

valeur

Impôts différés sur
retraitements

Décomptabilisation
des mouvements de

FRBG
Autres Retraitements IFRS

Intérêts et produits assimilés

Intérêts et charges assimilés -4 323 -4 323

Commissions (produits)

Commissions (charges)

Gains /pertes nets/IF en JV par résultat 768 49 3 714 4 531

Gains ou pertes sur actifs AFS -352 -352

Produits des autres activités

Charges des autres activités

Produit Net Bancaire -3 555 -352 49 3 714 -144

Charges générales d'exploitation

Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp.

Résultat Brut d' Exploitation -3 555 -352 49 3 714 -144

Coût du risque 229 229

Résultat Net d' Exploitation -3 555 -352 49 3 714 229 85

QP dans le résultat des entreprises MEE

Gains ou pertes sur autres actifs

Variat.des Ecarts d'acquisition

Résultat avant impôts -3 555 -352 49 3 714 229 85

Impôts sur le résultat 143 143

Dotations / Reprises au FRBG 116 116

Résultat sur activité abandonnée

Intérêts minoritaires

Résultat Net de l'exercice - part groupe -3 555 -352 49 3 714 143 116 229 344

  55

Détail des reclassements au 31 décembre 2010

Référentiel
français

PNB - Résultat
sur

portefeuille

PNB - Résultat
sur autres
activités

Immeubles hors
exploitation

Autres
Présentation

IFRS

Intérêts et produits assimilés 208 720 122 208 842 Intérêts et produits assimilés

Intérêts et charges assimilées -104 238 -104 238 Intérêts et charges assimilés

Revenu des titres à revenu variable 142 -142

Commissions produits 79 439 79 439 Commissions (produits)

Commissions charges -14 422 -14 422 Commissions (charges)

Résultat du portefeuille de négociation 25 25 Gains /pertes nets/IF en JV par résultat

Résultat du portefeuille de placement 184 -45 -122 17 Gains ou pertes sur actifs AFS

Autres produits d'exploitation 4 730 398 5 128 Produits des autres activités

Autres charges d'exploitation -11 018 -30 -11 048 Charges des autres activités

Produits nets des autres activités 398 -398

PRODUIT NET BANCAIRE 163 960 -187 -30 163 743 Produit Net Bancaire

Charges générales d'exploitation -115 232 -1 908 -117 140 Charges générales d'exploitation

Dotations aux amort.et prov. sur immo. -6 781 30 -6 751 Dotations aux amort. et aux prov. sur immob. incorp. et corp.

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 41 947 -187 -1 908 39 852 Résultat Brut d' Exploitation

Coût du risque -10 564 -10 564 Coût du risque

RESULTAT D'EXPLOITATION 31 383 -187 -1 908 29 288 Résultat Net d' Exploitation

Résultat des sociétés en équivalence QP dans le résultat des entreprises MEE

Résultat sur actifs immobilisés -1 284 187 -1 097 Gains ou pertes sur autres actifs

Variation de valeur des écarts d'acquisition Variat.des Ecarts d'acquisition

RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT 30 099 -1 908 28 191 Résultat avant impôts

Résultat exceptionnel -1 908 1 908

Impôt sur les bénéfices -9 730 -9 730 Impôts sur le résultat

Amortissement des écarts d'acquisition

Dotations / Reprises au FRBG -6 -6 Dotations / Reprises au FRBG

Résultat sur activité abandonnée

Intérêts minoritaires Intérêts minoritaires

RESULTAT NET - PART DU GROUPE 18 455 18 455 Résultat Net de l'exercice - part groupe

Commentaires sur les retraitements
Les changements de méthodes comptables et les retraitements IFRS sont expliqués en partie 6.1

Commentaires sur les reclassements

Reclassement du résultat sur cession des immobilisations financières